
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 13 Tachwedd 2014  

 

Amser: 

09.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8639 

Pwyllgorac@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i gynhyrchu organig a labelu cynhyrchion organig: Sesiwn 

dystiolaeth 1 (9.30-10.15) (Tudalennau 1 - 30)  

 

Rachel Lewis-Davies, Cynghorydd Amgylchedd a Materion Gwledig, NFU Cymru  

Haydn Evans, Cynrychiolydd Grwp Materion Organig, NFU Cymru   

Rhian Nowell-Phillips, Dirprwy Gyfarwyddwr Polisi Amaethyddol, Undeb Amaethwyr 

Cymru  

Keri Davies, Grwp Organig Cymru  

 

E&S(4)-27-14 Papur 1: NFU Cymru 

E&S(4)-27-14 Papur 2: Undeb Amaethwyr Cymru 

3 Ymchwiliad i gynhyrchu organig a labelu cynhyrchion organig: Sesiwn 

dystiolaeth 2 (10.15-11.00) (Tudalennau 31 - 38)  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Chris Atkinson, Pennaeth Safonau, Cymdeithas y Pridd  

Stephen Clarkson, Rheolwr Ardystio a Chydymffurfio, Ffermwyr a Thyfwyr Organig  

Huw Edwards, Uwch-Arolygydd, Ffederasiwn Bwyd Organig 

 

E&S(4)-27-14 Papur 3: Cymdeithas y Pridd  

E&S(4)-27-14 Papur 4: Ffermwyr a Thyfwyr Organig 

Egwyl (11:00 - 11:10) 

4 Ymchwiliad i gynhyrchu organig a labelu cynhyrchion organig: Sesiwn 

dystiolaeth 3 (11.10-11.55) (Tudalennau 39 - 60)  

 

Nic Lampkin, Cyfarwyddwr Gweithredol, Y Ganolfan Ymchwil Organig  

Tony Little, Swyddog Prosiect, Canolfan Organig Cymru 

 

E&S(4)-27-14 Papur 5: Y Ganolfan Ymchwil Organig 

E&S(4)-27-14 Papur 6: Canolfan Organig Cymru  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 6, 9 a 10   

6 Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru: Trafod y prif faterion (11:55-

12:10) (Tudalennau 61 - 69)  

 

E&S(4)-27-14 Papur 7 

Egwyl (12:10-13:00) 

7 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: 

Tystiolaeth gan gwmniau ynni (13.00-14.00) (Tudalennau 70 - 106)  

 

Dr Gareth Wood, Pennaeth Casgliadau, SSE 

Stuart Margerrison, Cyfarwyddwr Gosodiadau Busnes, Nwy Prydain 

John Mason, Rheolwr Polisi a Rheoleiddio, EDF Energy 

Claire Doherty, Rheolwr Polisi a Chyswllt â’r Diwydiant, Scottish Power 

 



E&S(4)-27-14 Papur 8: SSE 

E&S(4)-27-14 Papur 9: Nwy Prydain 

E&S(4)-27-14 Papur 10: EDF Energy 

E&S(4)-27-14 Papur 11: Scottish Power 

8 Papurau i'w nodi   

 

Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru: Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol  

(Tudalennau 107 - 111) 

 

E&S(4)-27-14 Papur 12 

 

Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Diwygio) 2015: Llythyr gan y Gweinidog 

Cyfoeth Naturiol  (Tudalennau 112 - 118) 

 

E&S(4)-27-14 Papur 13 

 

Deiseb P-04-575 - Galw i Mewn Pob Cais Cynllunio ar Gyfer Cloddio Glo Brig: Llythyr 

gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau  (Tudalennau 119 - 126) 

 

E&S(4)-27-14 Papur 14 

 

Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol mewn perthynas â Barn Resymedig y 

Comisiwn Ewropeaidd ar Storio Gwastraff Mercwri Metelaidd  (Tudalennau 127 - 128) 

 

E&S(4)-27-14 Papur 15 

 

9 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Trafod casgliadau drafft 

(14.00-15.00)  

10 Y wybodaeth ddiweddaraf am faterion Ewropeaidd: Prif goflenni 

deddfwriaethol yr UE  (Tudalennau 129 - 144)  

 

E&S(4)-27-14 Papur 16 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



National Assembly for Wales 

Environment and Sustainability Committee 

ORG 03 

Inquiry into Organic Production and Labelling of Organic Products. 

Response from NFU Cymru 

NFU Cymru Consultation Response 
 

 

 

 

 

 Page 1 

NFU Cymru response to Environment & Sustainability Committee Inquiry - 

Organic Production and Labelling of Organic Products 

1. NFU Cymru welcomes the opportunity to respond to the Environment & Sustainability 
Committee Inquiry into Organic Production and Labelling of Organic Products.  We have
[...]
 
Chynaliadwyedd Cynulliad Cenedlaethol  
EEFP 12 
Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru 
Ymateb gan: SSE 

Tudalen y pecyn 83



Ymateb SSE i ymchwiliad Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd Cynulliad Cenedlaethol i Dlodi 
Tanwydd yng Nghymru

Crynodeb
1. Fel cwmni cyfrifol mae SSE yn mynd i’r afael ag amrywiaeth o weithgareddau i helpu ein cwsmeriaid 

agored i niwed, yn cynnwys darparu dros £9m o gymorth ariannol yng Nghymru yn 2013/4.

2. Mae SSE wedi gosod a chyflawni dros 79,000 o fesurau effeithlonrwydd ynni i gartrefi ar hyd a lled 
Cymru dros y pum mlynedd diwethaf, ac yn edrych ymlaen at ymgysylltu â Llywodraeth Cymru a 
rhanddeiliaid eraill i sicrhau y caiff prosiectau y dyfodol eu cyflawni yn llwyddiannus.

3. Er mai gwella effeithlonrwydd ynni stoc tai y DU yw’r ffordd mwyaf priodol o fynd i’r afael â thlodi 
tanwydd, cred SSE y dylai polisïau gael eu cyllido trwy drethi yn hytrach nag ardollau ar filiau ynni 
cwsmeriaid; bydd hyn yn lleihau’r baich ariannol ar bobl ar incymau isel.

Trosolwg SSE
4. Pwrpas craidd SSE yw darparu’r ynni sydd angen ar bobl mewn ffordd ddibynadwy a chynaliadwy. 

Mae’r cwmni yn cyflogi tua 2,000 o bobl ar hyd a lled y DU ac Iwerddon, yn cynnwys 350 o 
brentisiaid a gweithwyr technegol dan hyfforddiant. Yn 2013 daeth SSE yn gwmni mwyaf y FTSE i 
fod yn gyflogwr Cyflog Byw achrededig. Mae’r cwmni yn cyfrannu cyfanswm trethi yn y DU o dros 
£300 miliwn y flwyddyn, ac mae SSE yn buddsoddi tua £4 miliwn y diwrnod i rwydwaith mewnol 
ynni y DU. 

5. Mae brandiau adwerthu SSE yn cyflenwi ynni i dros naw miliwn o gartrefi a busnesau, gan wneud 
SSE yn ail gyflenwr mwyaf trydan a nwy ym marchnad Prydain Fawr. Yn ddiweddar, cyhoeddodd 
SSE ei bod yn rhewi pris ynni cartref tan o leiaf 2016 – dyma’r ymrwymiad pris ynni diamod hwy 
erioed. 

6. Mae darpariaeth gwasanaeth cwsmeriaid SSE yn gyson yn cael ei graddio fel rhai gorau’r diwydiant, 
ac arddangosir hyn trwy gynnal y safle cyntaf mewn adroddiad perfformia
[...]
advice within some of the poorest regions in Wales.   
 
The project targeted families most at risk of fuel and income poverty, providing them with 
Benefit Health Checks, debt and energy efficiency advice.  The support workers contacted 
clients through partnership working with other organisations, running and attending events 
and through Surgeries at Schools.  The funding provided for one full time and one part time 
support worker for two years. 
 

Tudalen y pecyn 106



 

Carl Sargeant AC / AM 
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 
Minister for Natural Resources  
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Carl.Sargeant@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

  
Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref  

 

Alun Ffred Jones AC 
Cadeirydd 
Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd  

Cynulliad Cenedlaethol Cymru                                                      

Annwyl Alun 
 

Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru – rhagor o wybodaeth 
 

Diolch i chi am eich llythyr dyddiedig 2 Hydref.  Rwyf wedi rhoi atebion i'ch cwestiynau isod, 
yn yr un drefn.  

 
1. Dewisiadau deiliad y tŷ 

Mae materion gwahanol i'w trafod ynghylch dewisiadau deiliad y tŷ sydd angen eu 
hystyried.  Y cyntaf yw yr egwyddor o ymgynghori â phreswylwyr ynghylch gwasanaethau 
ac yn ail y mater cyfreithiol mwy cyfyng sydd yn y canllawiau drafft ar gasgliadau ar wahân.   
 
Mae'n ymarfer da i awdurdodau lleol ymgynghori â'u preswylwyr a gwrando arnynt, a bod 
dewisiadau deiliaid tai yn cael eu hystyried wrth gynllunio a darparu gwasanaethau 
cyhoeddus.  Mae hyn yn ofyniad o ran yr amcanion gwella sy'n cael eu pennu ym Mesur 
Llywodraeth Leol (Cymru) 2009 (nid Mesur 2011).  Gall y cyhoedd gyfrannu syniadau 
newydd sy'n golygu bod modd i wasanaethau fod yn fwy effeithlon ac effeithi
[...]
restore-opencast-coal-sites-in-south-wales/?lang=en


UVAG would like to see this petition progressed with the view of having a very 

important plenary debate on it to urge the Welsh Government to implement the 

petition. 

 

 

Terry Evans 

Chair, United Valleys Action Group (UVAG) 

Tudalen y pecyn 126



Tudalen y pecyn 127

Eitem 8.4



Tudalen y pecyn 128



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 129

Eitem 10


	Agenda
	2 Ymchwiliad i gynhyrchu organig a labelu cynhyrchion organig: Sesiwn dystiolaeth 1
	Papur 1 (Saesneg yn unig)
	Papur 2 (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i gynhyrchu organig a labelu cynhyrchion organig: Sesiwn dystiolaeth 2
	Papur 4 (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i gynhyrchu organig a labelu cynhyrchion organig: Sesiwn dystiolaeth 3
	Papur 6 (Saesneg yn unig)

	6 Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru: Trafod y prif faterion
	7 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: Tystiolaeth gan gwmniau ynni
	Papur 8
	Papur 9 (Saesneg yn unig)
	Papur 10 (Saesneg yn unig)
	Papur 11 (Saesneg yn unig)

	8.1 Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru: Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol
	8.2 Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Diwygio) 2015: Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol
	8.3 Deiseb P-04-575 - Galw i Mewn Pob Cais Cynllunio ar Gyfer Cloddio Glo Brig: Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau
	8.4 Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol mewn perthynas â Barn Resymedig y Comisiwn Ewropeaidd ar Storio Gwastraff Mercwri Metelaidd
	10 Y wybodaeth ddiweddaraf am faterion Ewropeaidd: Prif goflenni deddfwriaethol yr UE





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 13 Tachwedd 2014 

 

  
Amser:  09.30 - 15.00 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2583 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd) 

Jeff Cuthbert AC 

Russell George AC 

Llyr Gruffydd AC 

Julie Morgan AC 

William Powell AC 

Jenny Rathbone AC 

Antoinette Sandbach AC 

 

  

   
Tystion:  Rachel Lewis-Davies, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr 

Cymru 

Haydn Evans, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru 

Rhian Nowell-Phillips, Undeb Amaethwyr Cymru 

Keri Davies, Grŵp Organig Cymru 

Chris Atkinson, Soil Association 

Stephen Clarkson, Organic Farmers and Growers 

Huw Edwards, Organic Food Federation 

Nic Lampkin, Organics Research Centre 

Tony Little, Organic Centre Wales 

Dr Gareth Wood, SSE Energy 

Stuart Margerrison, British Gas 

John Mason, EDF Energy 

Claire Doherty, Scottish Power 

  

http://senedd.tv/Meeting/Archive/927e9ddf-ee96-4172-a110-7cb24231314b?autostart=True


 

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Clerc) 

Adam Vaughan (Dirprwy Glerc) 

Peter Hill (Dirprwy Glerc) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
View the meeting transcript.  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson a Mick Antoniw. Nid oedd dirprwyon.  

 

2 Ymchwiliad i gynhyrchu organig a labelu cynhyrchion organig: Sesiwn 

dystiolaeth 1  
Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor. 

 

3 Ymchwiliad i gynhyrchu organig a labelu cynhyrchion organig: Sesiwn 

dystiolaeth 2  
Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor. 

 

4 Ymchwiliad i gynhyrchu organig a labelu cynhyrchion organig: Sesiwn 

dystiolaeth 3  
Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer eitemau 6, 9 a 10  
Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig.  

 

6 Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru: Trafod y prif faterion  
Bu’r Aelodau’n trafod y prif faterion.  

 

7 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: 

Tystiolaeth gan gwmniau ynni  

 
7.1 Bu’r Aelodau’n holi’r tystion.  

 

7.2 Cytunodd SSE i ddarparu rhagor o wybodaeth am nifer yr ymweliadau cartref a 

wneir yng Nghymru, a chanran y cwsmeriaid sy'n defnyddio mesuryddion talu 

ymlaen llaw. 

  



7.3 Cytunodd Nwy Prydain i roi manylion ynghylch ei gyflwyniad i'r Adran Ynni a 

Newid Hinsawdd.  

 

8 Papurau i'w nodi  

 

Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru: Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol  

8.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr.  

 

Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Diwygio) 2015: Llythyr gan y Gweinidog 

Cyfoeth Naturiol  

8.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr.  

 

Deiseb P-04-575 - Galw i Mewn Pob Cais Cynllunio ar Gyfer Cloddio Glo Brig: Llythyr 

gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau  

8.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr.  

 

Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol mewn perthynas â Barn Resymedig y 

Comisiwn Ewropeaidd ar Storio Gwastraff Mercwri Metelaidd  

8.4 Nododd y Pwyllgor y llythyr.  

 

9 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Trafod casgliadau drafft  

Bu’r Pwyllgor yn trafod y casgliadau drafft.  

 

10 Y wybodaeth ddiweddaraf am faterion Ewropeaidd: Prif goflenni 

deddfwriaethol yr UE  

Cytunodd y Pwyllgor ar y ffordd ymlaen a nodwyd yn y papur.  

 


